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Anotace

Klíčová slova: explikativní vztahy; hypotaxe; kauzální vztahy; mezivýpovědní

sémantická závislost; parataxe; přece; totiž; vysvětlovací vztahy; vztahy v rámci souvětí;

vždyť

Cílem práce je prozkoumat a charakterizovat explikativní (vysvětlovací) vztahy

v češtině vyjádřené spojovacími výrazy totiž, vždyť, přece a odlišit je od ostatních

sémantických vztahů v rámci souvětí (především od vztahů kauzálních – příčinných,

důvodových aj.). Výzkum proběhl na základě analýzy jazykového materiálu získaného z

Českého národního korpusu (SYNPUB2006 a srovnávacího korpusu InterCorp) a Pražského

závislostního korpusu (PDT).

Z prohledaných 3 713 výpovědí bylo pro výzkum relevantních 902 (tj. 902 výpovědí

obsahovalo výrazy totiž, vždyť, přece jako spojovací prostředky v rámci souvětí, ostatní

zahrnovaly vztahy mezi větnými členy a odkazování přes větný koncový signál do

předchozího kontextu, které nebyly předmětem zkoumání). Ukázalo se tedy, že se spojovací

výrazy totiž, vždyť, přece sloužící k usouvztažnění obsahů propozic v rámci souvětí vyskytují

poměrně řídce (v korpusových datech ve 24, 29 % z prohledaných výpovědí).

Výrazy totiž, vždyť, přece se v rámci souvětí objevují v několika sémantických vztazích. Tato

práce se zaměřila na dva z nich – explikaci a kauzalitu, protože právě tyto dva vztahy je od

sebe mnohdy těžké odlišit (jak se ukázalo při analýze mezivýpovědních vztahů v Pražském

závislostním korpusu PDT a Českém národním korpusu).

Na základě výsledků analýzy jazykového materiálu bylo zjištěno, že o explikaci se

jedná v případech, kdy jsou obsahy obou propozic:

a) totožné/podobné;

b) blízké (obsahovou blízkost zde chápeme tak, že obsah jedné výpovědi je možné zahrnout

do obsahu výpovědi druhé; po provedení analýzy získaného materiálu se ukázalo, že

explikace se objevuje v pouze v případech, kdy obsah první výpovědi je obecnější, širší než

obsah druhé výpovědi).

Obsahová totožnost/podobnost se vyskytuje jak na úrovni parataxe (v rámci

zkoumaných spojovacích výrazů však velice zřídka), tak hypotaxe (týkající se pouze spojky

totiž, většinou ve složené podobě totiž že, totiž zda, totiž aby), obsahová blízkost pouze na

úrovni parataxe.

Kauzalita se výrazy totiž, vždyť, přece vyjadřuje pouze paratakticky, a to ve

výpovědích:

a) s obsahovou růzností;

b) s obsahovou blízkostí (obsah jedné výpovědi lze zahrnout do obsahu druhé výpovědi,

přičemž na základě analýzy jazykového materiálu bylo zjištěno, že u kauzality nezáleží na

pořadí daných výpovědí).

Výsledky analýzy vyhledaného materiálu tedy ukázaly, že obsahová blízkost obou

výpovědí se objevuje jak v rámci explikace, tak kauzality, a je tedy nutné hledat vhodná

kritéria, podle kterých by bylo možné tyto dva vztahy odlišit. Jako možné kritérium v práci

navrhujeme použití testu pomocí parafrází – uveď příklad/doklad toho, že... pro explikaci a

uveď příklad/doklad toho, proč... pro kauzalitu. Dále se ovšem ukázalo, že existují výpovědi,

které jsou z hlediska sémantických vztahů dvojznačné – mohou vyjadřovat jak explikaci, tak

kauzalitu. V těchto případech není žádné jiné (např. formální) kritérium, jak tyto vztahy

odlišit a záleží pouze na interpretaci a rozhodnutí posluchače/čtenáře.

Tato skutečnost (jak výpovědi se spojovacími výrazy totiž, vždyť, přece vnímají

konkrétní adresáti) byla v práci rovněž ověřována, a to na jazykovém materiálu ze

srovnávacího korpusu InterCorp. Byly vyhledány relevantní výpovědi s výrazy totiž, vždyť,

přece a jejich anglické protějšky. Překlad českých originálních výpovědí do cizího jazyka je

jedním ze způsobů ke zjištění, jak daným výpovědím jednotliví překladatelé rozumí, jak si je

interpretují. Výsledky analýzy mimo jiné ukázaly, že některé české výpovědi s totiž, vždyť,

přece v originále vyjadřující explikaci byly překladatelem přeloženy do angličtiny pomocí

kauzálních spojek (ekvivalenty k českému protože; vznikaly tak výpovědi s nepravou

příčinou). Z této skutečnosti je patrné, že nelze beze zbytku aplikovat pravidlo některých

lingvistických teorií (např. K. F. Svoboda: O souřadných souvětích vysvětlovacích a

důsledkových; Mluvnice češtiny 3), které říká, že o kauzální vztah se u výpovědí se

spojovacími výrazy totiž, vždyť, přece, sice, však atd. jedná tehdy, je-li možné dané výrazy

nahradit spojkou protože.

Kromě explikativních a kauzálních vztahů se výpovědi se spojovacími výrazy totiž,

vždyť, přece objevily i v jiných vztazích, mezi kterými lze najít několik sémantických skupin,

např. rektifikaci či námitku. Některé české mluvnice (např. Mluvnice češtiny 3, Čeština – řeč

a jazyk, Skladba češtiny aj.) řadí tyto vztahy pod explikaci. V této práci je ovšem v klasifikaci

navrhujeme jako samostatnou skupinu, protože ze sémantického hlediska se o explikativní

vztah nejedná (neplatí zde obsahová totožnost/podobnost ani blízkost; jedná se o opravu

řečeného v případě rektifikace či hodnocení dané situace, odkazování do předchozího

kontextu, mimojazykové reality atd. u ostatních, nikoli o vysvětlování vyřčeného). Tyto

vztahy, v nichž není sémanticky vyjádřena explikace, však nebyly předmětem zkoumání této

práce.

Abstract

Key Words: explicative relationships; hypotaxis; causal relationships; semantic

dependency within utterances; parataxis; přece; totiž; relationships within compound and

complex sentences; vždyť

The aim of the paper is to explore and characterize explicative relationships in Czech

expressed by linking elements totiž, vždyť, přece and to distinguish them from other semantic

relationships within the compound and complex sentences (mainly from causality). The

research was done on the basis of analysis of linguistic material gained from the Czech

National Corpus (SYNPUB2006 and parallel corpus InterCorp) and Prague Dependency

Treebank (PDT).

Only 902 out of 3 713 examined utterances were relevant for the research (it means

902 utterances contained expressions totiž, vždyť, přece as conjunctions within the compound

or complex sentences; the others including relationships within clause elements or referring

over sentence final signal to the previous context were not explored). Therefore, it was shown

that linking elements totiž, vždyť, přece functioning as a means bringing the contents of both

utterances into some semantic relation occur relatively rarely (in the searched corpus data in

24. 29 %).

These sentences may be then separated into several semantic groups. This paper focuses on

two of them – explication and causality, as these two relationships are often hard to

distinguish (as shown in the analysis of relationships within utterances in Prague Dependency

Treebank PDT and Czech National Corpus).

On the basis of results from the analysis of linguistic material, it was shown that

explication occurs when the contents of both propositions are:

a) the same/similar;

b) close (the content closeness is understood as a case when the content of one utterance is

possible to include into the content of the second; after the analysis of the obtained material,

it was revealed that explication occurs only in instances when the content of the first utterance

is more general or wider than the content of the second).

The content synonymy/similarity occurs both on the level of parataxis (very rare within the

examined conjunctions) and hypotaxis (concerning only conjunction totiž, mostly in the

complex form totiž že, totiž zda, totiž aby), the content closeness only on the level of parataxis.

Causality is expressed by conjunctions totiž, vždyť, přece only paratactically, in the

utterances of:

a) content diversity;

b) content closeness (content of one utterance may be included into the second; from

linguistic material analysis, it was discovered that in the case of causality, the sequence of

utterances does not matter).

Therefore, the results of the analysis of gained material showed that the content

closeness of both utterances occurs both within the explication and causality. Thus it is

necessary to find the suitable criteria to distinguish these two relationships. As a possible

criterion, the paper suggests using a the test by means of paraphrases – give an

example/evidence that... for explication and give an example/evidence why... for causality.

However, there are also utterances whose semantic relations are ambiguous. These utterances

may express both explication and causality. In these cases, there is no other (for example,

formal) criterion how the relationships may be distinguished; it depends only on interpretation

and decision of the listener/reader.

This fact – how the utterances with conjunctions totiž, vždyť, přece are perceived by

particular addressees – was also proven on linguistic material from the parallel corpus


[…]


samého počátku.

Problémy popsané v této kapitole (do jaké hloubky či vnitřní struktury výpovědi může

explikace a kauzalita sahat a otázky implikací) by proto mohly být předmětem dalšího

zkoumání.

Pro praktické anotace diskurzních vztahů – odlišení explikace od

kauzality

Pro využití výše popsaných poznatků pro praktické anotace je nutné upravit je tak, aby

byly pokud možno jednoznačné a co nejjasnější – principem anotací je především to, aby byly

všechny výpovědi anotovány co nejjednotněji. V případě dvojznačných výpovědí je tedy

potřeba centrálně zvolit jednu interpretaci, ke které se v případě dvojznačnosti anotátor

přikloní (předejde se tak případům, ve kterých někteří anotátoři určí dvojznačné výpovědi

jako explikaci, jiní jako kauzalitu).

S vědomím tohoto záměru navrhujeme anotovat výpovědi se spojovacími výrazy totiž, vždyť,

přece pro explikativní a kauzální vztahy následovně:

Explikace

Ze sémantického hlediska se o explikaci jedná v případech obsahové

totožnosti/podobnosti a blízkosti (význam první výpovědi je obecnější/širší než obsah druhé

výpovědi) – srov. obr. A a B:

A) B)

výpověď 1 výpověď 2 výpověď 1 výpověď 2

Ve výpovědích typu A je možné spojovací výraz nahradit spojeními to jest, to znamená,

jinými slovy, jinak řečeno (ve vyhledaném materiálu se ve výpovědích tohoto typu vyskytoval

pouze výraz totiž – srov.: Kandinskij maluje hudbu, totiž jinak řečeno prolomil hradbu mezi

hudbou a malbou. – prolomit hradbu mezi hudbou a malbou objasňuje/vysvětluje obsah části

výpovědi 1, tj. co znamená malovat hudbu.). Na výpovědi typu B lze aplikovat test pomocí

parafráze uveď příklad/doklad toho, že... (srov.: Hráli dobře, dali totiž pět gólů. – Uveď

příklad/doklad toho, že hráli dobře. Odpověď: Dali pět gólů.).

Kauzalita

Z hlediska sémantiky se kauzální vztahy objevují v případech obsahové různosti a

blízkosti (obsah jedné výpovědi lze zahrnout do obsahu druhé výpovědi, přičemž nezáleží na

jejich pořadí) – srov. obr. A, B a C:

A) B)

výpověď 1 výpověď 2 výpověď 1 výpověď 2

C)

výpověď 1 výpověď 2

Pro všechny dané typy je možné použít parafrázi uveď příklad/doklad toho, proč... (srov.:

Hráli dobře, hodně totiž trénovali. – Uveď příklad/doklad toho, proč hráli dobře. Odpověď:

Hodně trénovali.).

Dvojznačné výpovědi

Některé výpovědi se spojovacími výrazy totiž, vždyť, přece jsou dvojznačné (vyskytují

se v případě obsahové blízkosti – obsah první výpovědi je obecnější/širší než obsah druhé

výpovědi) – mohou vyjadřovat jak explikaci, tak kauzalitu. Na výpovědi tohoto typu je možné

aplikovat obě parafráze uveď příklad/doklad toho, že... i uveď příklad/doklad toho, proč...

V těchto případech navrhujeme přiklonit se ke kauzalitě (kauzalitu chápeme jako širší skupinu

než striktněji vymezenou explikaci, protože se v jazyce objevuje častěji, např. i s podřadicími

spojkami typu protože).

Vztah výpovědí a jejich částí

Jak bylo popsáno výše, u explikace i kauzality se nemusí jednat pouze o vztah mezi

celými klauzemi, ale i jejich částmi. Hypotaktická explikace u výpovědí s totiž, příp. totiž že,

totiž aby, totiž zda (srov.: Žádná z nich nedokáže překonat nejdůležitější fakt, totiž že země,

která se dostala na dno, se musí uskrovnit) se v rámci diskurzních vztahů neanotuje (jde zde o

vztah mezi klauzí a jmennou frází).

Jasné případy, které lze zahrnout do kapitoly Další výhledy (srov.: příklad explikace:

Sestřenice umí vařit výborné knedlíky, nejsou totiž nikdy tuhé ani rozvařené), navrhujeme

hodnotit jako vztah jmenné skupiny a věty, a tedy je v rámci anotace diskurzních vztahů

neanotovat.
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Tabulka č. 1 – výsledky z korpusu SYN2006PUB

celkový počet vyhledaných výpovědí počet výskytů uvnitř souvětí %

totiž 750 119 15, 87

vždyť 750 580 77, 33

přece 750 57 7, 6

celkem 2 250 756 33, 6

Tabulka č. 2 – výsledky z korpusu PDT

celkový počet vyhledaných výpovědí počet výskytů uvnitř souvětí %

totiž 406 38 9, 36

vždyť 44 13 29, 55

přece 98 1 1, 02

celkem 548 52 9, 49

Tabulka č. 3 – výsledky z korpusu InterCorp

celkový počet

vyhledaných

výpovědí - český

originál

počet výskytů uvnitř

souvětí - český

originál %

celkový počet

vyhledaných

výpovědí -

anglický originál

počet

výskytů

uvnitř

souvětí -

český

originál %

totiž 113 13 11, 5 170 25

14,

71

vždyť 96 22 22, 92 270 20 7, 41

přece 133 6 4, 51 133 8 6, 02

celkem 342 41 11, 99 573 53 9, 25

Tabulka č. 4 – souhrnné sémantické vztahy z korpusů PDT, SYN2006PUB a InterCorp

explikace

obsahová

totožnost/podobnost

parataxe hypotaxe obsahová blízkost kauzalita dvojznačnost ostatní celkem

totiž 2 39 26 73 53 2 195

vždyť 0 0 82 281 105 167 635

přece 0 0 1 34 12 25 72

celkem 2 39 109 388 170 194 902
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