Oponentský posudek bakalářské práce Magdalény Rysové "K explikativním vztahům v češtině"

Bakalářská práce Magdalény Rysové se věnuje empirickému zkoumání explikativních souvětných

vztahů vyjádřených spojovacími výrazy totiž, vždyť a přece. S oporou o korpusový materiál autorka

stanovila podmínky, za nichž je mezi dvěma klauzemi s uvedenými spojovacími výrazy explikativní

vztah a kdy se jedná o sémantické vztahy jiné, zejména kauzální v širokém slova smyslu. Kromě

závěru práci uzavírá podkapitola návrhů k dalšímu výzkumu a návod k jednoznačnému odlišení

explikace od kauzality pro anotátory diskurzních vztahů v POT. Přílohou práce jsou tabulky výsledků

vyhledávání v jednotlivých korpusech a přehledná souhrnná tabulka sémantických vztahů ve všech

korpusech. Abstrakt práce má svým rozsahem přes dvě tiskové strany spíše povahu résumé.

Dotazy a připomínky, které k práci mám, jsou následující:

Autorka na str. 11 podotýká, že souhrnně podaný systém kritérií kategorizujících explikativní

vztahy (především na pozadí někdy obtížně vymezitelných kauzálních vztahů) dosud nebyl

v odborné literatuře zpracován. Následně pak představuje a hodnotí české odborné

publikace, které se problematice alespoň částečně věnovaly. Autorka má však v seznamu

literatury i zahraniční texty zabývající se diskurzem a diskurzními vztahy (Schiffrin(ová) 2001,

Van Dijkovy texty). Také s ohledem na to, že autorka pracovala s InterCorpem, by mě

zajímalo, zda tyto zmíněné odborné texty, poměrně nové, nepřinášejí zajímavé podněty

k vymezení explikativních vztahů, resp. obecněji proč jim autorka nevěnovala pododdíl

v teoretické části práce, když zde dává prostor i českým pracím z poloviny dvacátého století.

Na str. 25, po analýze dosavadní odborné literatury, následuje krátký oddíl Cíl práce, v němž

autorka konstatuje zejména to, že je třeba blíže specifikovat kritéria vymezení kategorií

mezivýpovědních vztahů, aby se tyto kategorie nepřekrývaly, a že to bude cílem její práce.

Z hlediska struktury textu mi umístění oddílu Cíl práce do třetiny celého textu nepřijde

šťastné - nota bene když již od předmluvy (str. 10) je zřejmé, že právě toto je autorčin úkol, a

když konstatování nejednotného pojetí některých příkladů napříč odbornou literaturou bylo

možné snadno začlenit do předcházejícího oddílu věnovaného právě dosavadním

teoretickým přístupům k problému.

Na str. 34 autorka zavádí "mezikategorii" dvojznačných vět, u nichž je těžké stanovit, zda se

jedná o vztah explikativní, nebo kauzální. Pro tyto dvojznačné případy autorka definuje

sémantické vymezení, a to že "obsah první výpovědi je obecnější, druhé konkrétnější", a

upřesňuje, že v jejím vzorku o 902 souvětích bylo dvojznačných výpovědí 170. Velice by mě

zajímalo, jakým způsobem autorka dospěla k tomu, které výpovědi bude hodnotit jako

dvojznačné - uplatněním výše zmíněného sémantického kritéria? A v hodnocení těchto

případů se spolehla na svou interpretaci, nebo vzorek dvojznačných souvětí předložila i jiným

mluvčím? Byla by v některých případech možná desambiguace pomocí širšího kontextu?

Uvedená hlediska v daném úseku práce nejsou specifikována (jisté náznaky najdeme

v následujícím oddíle 2.4 na str. 36), prosím proto o dovysvětlení.

Autorka na str. 52 v dalších výhledech uvádí jemnější sémantickou klasifikaci v

rámci parataktické explikace/kauzality podle toho, jaký sémantický dosah dané spojkové

výrazy mají, přičemž vztah jmenné skupiny a věty pak na str. 57 doporučuje v rámci

diskurzních vztahů neanotovat, nicméně k jiným případům ze str. 52 (okolnost děje nebo děj)

se nevyjadřuje. Rozumím, proč tomu tak je, přesto prosím o představení výhod tohoto

řešení.

Je škoda, že tabulka Č. 4 v příloze práce uvádí pouhé počty výskytů jednotlivých sémantických

vztahů souhrnně pro všechny korpusy a nasbíraná čísla nijak statisticky nevyhodnocuje.

Čtenáři se pak obtížně odhalují distribuční tendence jednotlivých spojek a obtížně se

porovnává, zda se všechny spojky systémově chovají podobně, nebo nikoliv. Domnívám se,

že rozšíření práce v tomto směru by bylo obohacující - například i pro interpretaci

dvojznačných výpovědí (je kupříkladu zarážející, že najdeme pouze jediný doklad na spojku

přece s explikativním významem, a přitom 12 souvětí dvojznačných, interpretovatelných jak

kauzálně, tak explikativně).

Po stylistické a formální stránce práce naplňuje požadavky na ni kladené, jen bych autorku

upozornila, že uvádíme-Ii čísla na desetinná místa, za čárkou se nepíše mezera

Bakalářská práce Magdalény Rysové dosahuje velmi dobré odborné úrovně, věnuje se tématu dosud

náležitě nezpracovanému a uspokojivě odpovídá na výzkumné otázky vymezené v úvodu práce, a

proto ji ráda doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně
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